



Anbefaling nr. 20 fra Task force for bedre erhvervsvilkår ØK25.20 Tidlig jobsøgning i den private sektor for dimittender

Baggrund

Nærværende budgetnotat udspringer af anbefaling nr. 20 fra Task force for bedre erhvervsvilkår i København.

Task forcen anbefaling, at Københavns Kommune igangsætter en indsats overfor studerende og dimittender med fokus på tidlig jobsøgning i samarbejde med universiteterne.

Indhold

Der foreslås en indsats, hvor Jobcenter København etablerer et samarbejde med universiteterne om en før-dimittend-indsats på universiteterne. Indsatsen skal øge de studerendes opmærksomhed på det arbejdsmarked, der venter på dem. De studerendes kendskab til job i den private sektor skal øges, herunder ikke mindst i små- og mellemstore virksomheder (SMV'er).

Gruppen af nyuddannede udgør ca. 45 pct. af de ledige akademikere i København. I april 2018 var der således ca. 2.800 ledige nyuddannede akademikere i København. Det betyder, at 20 pct. af kommunens dagpengemodtagere i dag er dimittender fra universiteterne. En før-dimittend-indsats skal bidrage til, at flere nyuddannede akademikere finder et job.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) har på nuværende tidspunkt ikke en sådan indsats for studerende/kommende dimittender.

Baseret på forvaltningens erfaringer med nyuddannede akademikere kan der med fordel allerede i studietiden arbejdes med at 'oversætte' de kompetencer, de studerende erhverver sig i studietiden, til de kompetencer der efterspørges på arbejdsmarkedet. Tilsvarende kan jobcentrets kendskab til særligt de meget specialiserede uddannelsesretninger øges.

Indsatsen skal udmøntes i partnerskaber mellem Jobcenter København, som får mulighed for at vejlede studerende allerede i studietiden, og uddannelsesinstitutionerne og erhvervsorganisationer, så færre dimittender ender i ledighed. Uddannelses- og forskningsministeren bakker også op om en sådan indsats.

BIF er pt. i dialog med Københavns Universitet om en før-dimittend-indsats, som kan udformes som beskrevet nedenfor. Øvrige relevante uddannelsesinstitutioner vil også blive inddraget.

Målgruppen er kandidatstuderende, der går på uddannelser med en høj ledighed. Tilbuddet fokuseres således til studerende fra risikouddannelser, som er uddannelser kendetegnet ved en højere ledighed end gennemsnittet.

Indsatsen vil blive konkret tilrettelagt i tæt samarbejde med uddannelsesinstitutionerne, erhvervsorganisationer og andre relevante aktører. Før-dimittend-indsatsen kan fx bestå af følgende konkrete initiativer:

- Iværksætterarrangementer, hvor der afholdes workshops om iværksætteri og forretningsforståelse.
- Matcharrangementer for projektforbøb: Flere universiteter, bl.a. Københavns Universitet, giver i dag de studerende mulighed for at få et erhvervsorienteret projektforbøb, hvor den studerende laver et projekt hos en virksomhed, som giver ECTS-point på linje med andre universitetsfag. For at øge antallet af erhvervsorienterede projektforbøb skal før-dimittend-indsatsen indeholde matcharrangementer, hvor de studerende kan møde private virksomheder og få en aftale om et projektforbøb i hus.
- Oplæg af rollemodeller (fx iværksættere, virksomhedsledere, politikere, alumner m.fl.), der kan give råd til vejen til job.
- Debatarrangementer om beskæftigelse, der kan skabe opmærksomhed om arbejdsmarkedet og dimittendledigheden.
- Kampagne for studiejob og for projektorienterede forløb, hvor studerende samarbejder med en virksomhed.

Til de forskellige arrangementer vil der som minimum være en jobkonsulent fra Københavns Kommune til stede og vejlede om fordelene ved at begynde jobsøgningen i god tid før dimission. Konsulenten vil også vejlede de studerende i at søge job fagligt og geografisk bredt, fortælle om værdien af studiejob, fortælle om den aktuelle ledighed herunder risikoen for langtidsledighed og fakta om arbejdsmarkedet samt mulighederne for job hos små- og mellemstore virksomheder (SMV'er). Derudover orienteres om vigtigheden af udvikling af digitale kompetencer. Samlet set tiltag der får de studerende til at tænke i jobmuligheder især i den private sektor, hvor jobmulighederne måske ikke ligger lige i forlængelse af et forskningstungt speciale.

Der er fra statens side indført nyt bevillingssystem, hvor universiteterne får resultattilskud i forhold til hvor mange af deres kandidater, der kommer i job. Universiteterne har derfor en øget interesse i af få dimittenderne hurtigt i job.

En projektleder og en konsulent hos Jobcenter København ansættes til at varetage samarbejdet med universiteterne om en før-dimittend-indsats og afholdelse af arrangementer.

Forventet effekt og opfølgning

Den forventede effekt er, at færre dimittender går direkte ud i ledighed, og at flere studerende søger studiejob samt begynder jobsøgningen tidligt før dimission. Således forventer forvaltningen, at indsatsen vil bidrage til et fald i dimittendledigheden.

Økonomi

Der foreslås afsat midler til en projektleder i 2019 samt en konsulent i perioden 2019-2022. Herudover søges om midler til afholdelse af div. arrangementer i samme periode.

Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2019 p/l)	Styrings- område	2019	2020	2021	2022	I alt
Projektleder og 1 konsulent	Service	1.400	700	700	700	3.500
Afholdelse af arrangementer	Service	300	150	150	150	750
Udgifter i alt		1.700	850	850	850	4.250

Risikovurdering og proces

Der vurderes ikke at være væsentlige økonomiske risici ved de foreslåede indsatser. Samarbejdet med universiteterne forventes at motivere flere studerende til at få studiejob, erhvervsorienterede projektføreløb og til at søge job før dimission. Det er dog vanskeligt at måle den præcise effekt af indsatsen, da arrangementerne på universiteterne er frivillige, og der derfor ikke er data på, hvem der deltager.

Forslaget kan iværksættes uden yderligere udvalgsbehandling.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 – Udgifter til service:

(1.000 kr. – 2019 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2019	2020	2021	2022	I alt
Service	BIU	Beskæftigelsesindsatsen	U	1.700	850	850	850	4.250
Udgifter i alt				1.700	850	850	850	4.250

Øvrige tekniske oplysninger

Bydel og adresse

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her) X											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>
Adresse og matrikelnummer											

Tidligere afsatte midler

(1.000 kr., løbende p/l)	2014	2015	2016	2017
Budgetaftale 2014	4.300	4.300	4.300	4.300
Afsatte midler i alt	4.300	4.300	4.300	4.300